
P

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

     COPIA DI DELIBERAZIONE
         DEL

       CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
    DELIBERAZIONE  NUMERO  27 DEL  08-09-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE "ERMANNO PASCALI"
DI COMUNANZA PER LA GESTIONE DEL NIDO D'INFANZIA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  otto del mese

di settembre, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze, si é riunito
il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini
di legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

CONTISCIANI LUIGI P VIRGILI FILIPPO P

CESARONI ALVARO
GIONNI DOMENICO

LAURENZI LUCA P FRANCONI LUIGI A

P MASSACCI ELISA

GIUSTOZZI GIUSEPPE P ARMILLEI SIMONA P

P
P

PONZIANI LUIGINA P

MONTI MARCO

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   1] Presenti n.[  12]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
DR. CARDINALI MARISA
Assume la presidenza il Sig. CESARONI ALVARO - SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

PASSARETTI ANDREA
LAURENZI LUCA
VIRGILI FILIPPO

PASSARETTI ANDREA P SCIAMANNA ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 08-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
 che il comune di Comunanza fornisce il servizio di asilo nido comunale,-

dedicato a bambini di età non inferiore a tre mesi e non superiore a trentasei mesi alla
data di scadenza della presentazione della domanda per la graduatoria di ammissione;

RICHIMATA la propria deliberazione n. 29 del 15/06/2011 “Esame ed approvazione
atto d’intesa per trasformazione IPAB in persona giuridica di diritto privato, art. 4 L.R.
n. 5/2008”;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni consiliari:
n. 28 del 28/06/2012 “Convenzione con la Fondazione “Ermanno Pascali”-

di Comunanza per la gestione del servizio di asilo nido comunale - Provvedimenti”, con
la quale veniva affidata in convenzione alla Fondazione “Ermanno Pascali” la gestione
dell’Asilo Nido Comunale per la durata di tre anni;

n. 30 del 26/08/2015 “Convenzione con la Fondazione “Ermanno Pascali”-
di Comunanza per la gestione del servizio di asilo nido comunale – Periodo
2015-2017”, con la quale veniva affidata in convenzione alla Fondazione “Ermanno
Pascali” la gestione dell’Asilo Nido Comunale per la durata di due anni;

n. 21 del 02/08/2017 “Convenzione con la Fondazione “Ermanno Pascali”-
di Comunanza per la gestione del servizio di asilo nido comunale”, con la quale veniva
affidata in convenzione alla Fondazione “Ermanno Pascali” la gestione dell’Asilo Nido
Comunale per la durata di un anno e, quindi, fino al 31 luglio 2018;

n. 36 del 20/12/2018 “Convenzione con la Fondazione "Ermanno Pascali"-
di Comunanza per la gestione del servizio di asilo nido comunale” con la quale veniva
affidata in convenzione alla Fondazione “Ermanno Pascali” la gestione dell’Asilo Nido
Comunale per la durata di due anni e, quindi, fino al 31 luglio 2020;

SENTITO il Presidente della Fondazione Ermanno Pascali di Comunanza che ha
assicurato la disponibilità a proseguire la gestione in convenzione dell’asilo nido di
Comunanza per ulteriori due anni educativi e, quindi, fino al 31/07/2022;

PUNTUALIZZATO che rientra tra i primari compiti della Fondazione in parola, quello
di progettare, organizzare e gestire congiuntamente servizi compatibili con le proprie
finalità statutarie dell’Istituzione stessa;

TENUTO CONTO della centralità dell’azione del comune nell’erogazione dei servizi
sociali sul territorio;

DATO atto che l’erogazione possa avvenire, non necessariamente in forma di gestione
diretta da parte del comune, ma attraverso lo strumento di affidamento alle Fondazioni
– persona giuridica di diritto privato;

CONSIDERATO di individuare nella gestione a mezzo esterno un ottimale strumento
per il funzionamento del servizio di asilo nido;

VISTO che il servizio di asilo nido nel periodo di gestione affidato alla Fondazione (1°
settembre 2012 - 31 luglio 2020) è stato svolto regolarmente, impiegando operatori
professionali numericamente sufficienti ed adeguatamente preparati, responsabili nello

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 08-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



svolgimento delle prestazioni loro richieste, senza che siano stati segnalati disservizi,
malfunzionamenti o altro, con il vivo apprezzamento dell’utenza e delle famiglie ;

RITENUTO opportuno rinnovare la suddetta convenzione per due anni educativi,
tenuto conto della difficile situazione economica degli enti locali, che subiscono tagli
sui trasferimenti statali e che hanno sempre più incertezza sulle entrate dei bilanci e che
conseguentemente occorre valutare la possibilità di forme di gestione e diverse modalità
gestionali che ottimizzino e razionalizzino quanto più possibile i costi di gestione,
garantendo comunque il funzionamento del servizio in parola a sostegno dei minori e
delle loro famiglie;

RITENUTO dover disciplinare con apposita convenzione i rapporti tra la Fondazione
“Ermanno Pascali” ed il Comune di Comunanza;

DATO atto che secondo il diritto comunitario sono soggetti alla disciplina della
concorrenza solo i servizi di interesse economico generale (v. art. 86, ex-art. 90, tratt.
Ce.);

Tutto ciò premesso

Evidenziato che nel comune di Comunanza è funzionante dal 2000 un unico asilo nido
con le seguenti caratteristiche:

Con deliberazione di C.C. n. 20 del 17/03/2000 è stato istituito formalmente
l'asilo nido comunale, è stato approvato il regolamento dell'asilo nido comunale
e la scheda di attribuzione punteggio domande asilo nido, demandando alla
giunta gli ulteriori adempimenti;
Il servizio di asilo nido è destinato ai bambini di ambo i sessi che abbiano
compiuto il 3° mese di età e non abbiano superato il 36° alla data di scadenza di
presentazione della domanda per la graduatoria di ammissione. La gestione del
servizio è in forma associata con i Comuni limitrofi e pertanto ai sensi della
deliberazione G.C. n. 14/2002, possono beneficiare del servizio sia i bambini di
famiglie residenti nel territorio comunale che i bambini di famiglie non
residenti;
l'asilo nido è aperto dal 1° settembre al 31 luglio di ogni anno ad eccezione dei
giorni festivi riportati in calendario e di quelli dovuti ai sopravvenuti motivi di
interesse pubblico e comunque per causa di forza maggiore, dalle ore 7.00 alle
ore 19.00 in modo continuativo di tutti i giorni della settimana dal lunedì al
sabato;

RICHIAMATA la Legge Regionale 13 maggio 2003, n. 9 avente ad oggetto: Disciplina
per la realizzazione e gestione dei servizi per l'infanzia, per l'adolescenza e per il
sostegno alle funzioni genitoriali e alle famiglie e modifica della Legge regionale 12
aprile 1995, n. 46 concernente: "Promozione e coordinamento delle politiche di
intervento in favore dei giovani e degli adolescenti".

VISTO lo statuto della Fondazione della Fondazione Ermanno Pascali che prevede:

“Art. 1 (Origine)
1. La Fondazione “Ermanno Pascali” trae origine dalla trasformazione della preesistente
I.P.A.B. “Opera Pia Ospedale Civile Ermanno Pascali” ai sensi e per gli effetti del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 08-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Decreto Legislativo 4 maggio 2001, n. 207 e della Legge Regionale 26 Febbraio 2008,
n. 5, nonché dall’atto di intesa con il Comune di Comunanza, approvato dal Consiglio
Comunale del Comune di Comunanza con delibera n. 29 del 15/06/2011 e dall’Opera
Pia Ospedale Civile Ermanno Pascali con deliberazione n. 08/2011 del 24/06/2011.
2. Nella trasformazione si trasfonde la volontà del defunto Ermanno Pascali, il quale
dispose con legato testamentario il lascito di beni immobili, da detta disposizione
testamentaria trasse origine, attraverso i percorsi storici agli atti dell’Ente, la già
esistente I.P.A.B. “Opera Pia Ospedale Civile Ermanno Pascali”.

Art. 2 (Natura Giuridica)
La trasformazione dell’I.P.A.B. “Opera Pia Ospedale Civile Ermanno Pascali”
concretizza l’opzione normativa della sua de pubblicizzazione, talché il nuovo Ente
scaturente dalla trasformazione assume la qualificazione di persona giuridica di diritto
privato senza scopo di lucro, soggetta a riconoscimento regionale e disciplinata dal
Codice Civile e dalle disposizioni di attuazione dello stesso.
Contestualmente alla trasformazione in persona giuridica di diritto privato senza scopo
di lucro, il nuovo Ente si qualifica come Fondazione ai sensi del Capo II del Titolo II
del Libro I del Codice Civile.
La Fondazione Ermanno Pascali è dotata di piena autonomia statutaria, organizzativa e
gestionale e persegue scopi di utilità sociale utilizzando tutte le modalità consentite
dalla sua natura giuridica.

Art. 3 (Denominazione)
Il nuovo Ente derivante dalla trasformazione “ope legis” della preesistente I.P.A.B.
“Opera Pia Ospedale Civile Ermanno Pascali” assume pertanto la denominazione di
“Fondazione Ermanno Pascali”.
La Fondazione, se riconosciuta in possesso dei requisiti di cui all’art. 10 del DLGS n.
460 del 1997, utilizzerà nella denominazione ed in qualsivoglia segno distintivo o
comunicazione rivolta al pubblico, la locuzione “organizzazione non lucrativa di utilità
sociale” o l’acronimo “ONLUS”.

Art. 6 (Scopi della Fondazione)
La Fondazione, utilizzando tutte le modalità consentite della sua natura giuridica,
persegue scopi di utilità sociale tra i quali:
1. l’educazione e protezione dell’infanzia e dei giovani come azione a sostegno della
famiglia e non in sua sostituzione;

RITENUTO, pertanto, che la gestione di un asilo nido rientri negli scopi sociali della
Fondazione Ermanno Pascali;

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale che regolamenta i rapporti tra le parti per la gestione
dell’asilo nido e ritenuto che sia meritevole di approvazione;

DATO atto che nella convenzione viene tra l’altro prevista la concessione in comodato
dell’immobile destinato e da destinare ad asilo nido;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato Sezione Quinta del 10/09/2010 n. 6529;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 08-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



VISTO lo Statuto della Fondazione “E. Pascali” di Comunanza;

VISTO lo Statuto del Comune di Comunanza;

SENTITO il Sindaco che illustra l’argomento;

SENTITO l’intervento del Consigliere di minoranza Armillei Simona, la quale dichiara
di apprezzare il fatto che questo Comune, anche se non è una grande città, si impegna
per avere un nido d’infanzia e ne garantisce la gestione attraverso la Fondazione
Ermanno Pascali per altri due anni;

ACCERTATA la competenza di questo organo a deliberare in merito, ai sensi dell’art.
42, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 2000;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali", e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO che sulla presente deliberazione il responsabile del servizio esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa,
ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) rilasciato dal responsabile del
servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000

Con votazione favorevole unanime, espressa in modo palese, per alzata di mano;

D E L I B E R A

1 - Di APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende
integralmente richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo.

2 - Di AFFIDARE in convenzione alla Fondazione “Ermanno Pascali” la gestione
dell’Asilo Nido Comunale per la durata di due anni e, quindi, fino al 31 luglio 2022;

3 – Di APPROVARE lo schema di convenzione che viene allegato al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale che regolamenta i rapporti tra le parti con
particolare riferimento alla concessione in comodato dell’immobile di proprietà
comunale destinato ad asilo nido;

4 - Di DEMANDARE al responsabile del servizio, l’espletamento delle procedure ed
atti relativi e conseguenti;

5 - Di DARE atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, relativa alle
utenze ed eventuali attrezzature, quantificata presumibilmente in euro 4.500,00, trova
copertura nel Bilancio di Previsione 2020/2022.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 08-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Con votazione favorevole unanime, espressa in modo palese, per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,
comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 08-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 02-09-020                  Il Responsabile del Servizio
    F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 02-09-020                  Il Responsabile del Servizio
    F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 08-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.TO CESARONI ALVARO            F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la

pubblicazione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza  municipale, li 23-10-20
Il Segretario Comunale

   F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per i seguenti giorni
consecutivi: da 23-10-20 al 07-11-20 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno 08-09-2020

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

     F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
    CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 08-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI COMUNANZA


